

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Highlight the salient features of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

11. Evaluate the land reforms in India after independence.

स्वतंत्रता के पश्चात् भारत के भूमि सुधारों का मूल्यांकन कीजिए।

12. What were the objectives, causes and impact of the nationalisation of banks in India ?

भारत में बैंकों के राष्ट्रीयकरण के उद्देश्य, कारण और प्रभाव क्या थे ?

13. Analyse the theoretical basis of India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति के सैद्धान्तिक आधार का विश्लेषण कीजिए।

386**HI-05****June – Examination 2020****B.A. (Part III) Examination****HISTORY****Contemporary India (1947-2000 A.D.)****Paper : HI-05****Time : 3 Hours]****[Maximum Marks : 70**

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define Regional Political Party.
क्षेत्रीय राजनीतिक दल को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What was the main reason for adopting the Parliamentary System of governance in India ?
भारत में संसदीय शासन प्रणाली को अपनाने का प्रमुख कारण क्या था ?
- (iii) Who was Vinoba Bhave ?
विनोबा भावे कौन थे ?
- (iv) What is mixed economy ?
मिश्रित अर्थव्यवस्था क्या है ?
- (v) What do you understand by globalisation ?
वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What was the consolidation of holdings in land reforms ?
भूमि सुधार में जोतों की चकबन्दी क्या थी ?
- (vii) What is the 'Rule of Law' ?
'विधि का शासन' क्या है ?

Section-B **4×7=28**

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. What were the major difficulties in the merger of the princely states in India ?
भारत में देशी रियासतों के विलय में प्रमुख कठिनाइयाँ क्या थीं ?
3. What were the main causes of the Green Revolution in India ?
भारत में हरित क्रांति के प्रमुख कारण क्या थे ?
4. Write a short note on Srikakulam Peasant Movement.
श्रीकाकुलम किसान आन्दोलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Evaluate the achievements of economic planning by the Planning Commission in India.
भारत में योजना आयोग द्वारा आर्थिक नियोजन की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।
6. What is the economic liberalization ? Why did India initiate it ?
आर्थिक उदारिकरण क्या है ? भारत ने इसे क्यों क्रियान्वित किया ?
7. Analyse the significance and the challenges of the political parties in Indian democracy.
भारतीय लोकतंत्र में राजनीतिक दलों के महत्व और चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए।
8. Write a short note on the Indian space program.
भारतीय अन्तरिक्ष कार्यक्रम पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
9. What are the potential threats from the multinational corporation in India.
भारत में बहुराष्ट्रीय निगमों से क्या सम्भावित खतरे हैं ?